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ABSTRAKT

Životní prostředí je v současné době značně znečištěno řadou různorodých

polutantů a to hlavně kvůli lidské činnosti. Část této práce pojednává o problému

šíření kontaminantů do životního prostředí. Dále pak shrnuje určité možnosti

odstraňování xenobiotik z odpadních a podzemních vod, a zaměřuje se v největší

míře na nové inovativní metody dekontaminace znečištěných oblastí založených na

rostlinných biotechnologiích. Tato studie zahrnuje znalosti o schopnostech a využití

rostlin při transformaci a degradaci nesteroidních analgetik, které patří mezi

nejběžněji a masově používaná léčiva.

Cílem bakalářské práce bylo sledování osudu a transportu v dnešní době

používaných nesteroidních analgetik a zhodnocení účinnosti fytoextrakce těchto

látek z kapalného živného media pomocí slunečnice roční a kukuřice seté.

Pro stanovení vybraných nesteroidních analgetik (piroxikam, nimesulid,

ketoprofen a paracetamol) byl vyvinut a optimalizován analytický postup, který

sestával z extrakce a stanovení pomocí metody HPLC-MS.

Výsledky naznačují, že studovaná nesteroidní analgetika jsou velmi dobře

rostlinami extrahována. Největší fytoremediační potenciál byl prokázán pro

ketoprofen, který byl přijímán rostlinami více než ostatní nesteroidní analgetika.

Klíčová slova:

Fytoremediace, nesteroidní analgetika, příjem rostlinami, znečištěné oblasti
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ABSTRACT

In present time environment is considarably contaminated by various

diversed polutants mainly because of human activity. Part of this dissertation deals

with problem of contaminents spreading into environment. Further more it

summarizes particular options of xenobiotics removal from waste and subterraneous

waters and it mostly focuses on new inovative methods decontamination methods of

polluted areas based on vegetative biotechnologies.

This study comprises knowledge about plants abilities and usage by

transformation and degradation of nonsteroid analgesics, which belong to most

common and mass used drugs. Goal of dissertation was to observe fate and transport

in present time used nonsteroid analgesics and fytoextraction efficiency evaluation of

such a substances from liquid nutrient medium with sunflower and corn.

For determination of chosen nonsteroid analgesics (piroxicam, nimesulid,

ketoprofen a paracetamol) was developed and optimalized analytical procedure

which consisted of extraction and determination by HPLC-MS method.

Results indicate that studied nonsteroid analgesics are very good extracted by

plants. Biggest phytoremediation potential was proved for ketoprofen, which was

consumed by plants more than other nonsteroid analgesics.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKTRATEK

ČOV – čistírna odpadních vod

HPL – vysoce účinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

LOD – mez detekce

COX – cyklooxygenasa

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

MTBE – methyl-terc-butyl-ether

TPH – ropné látky

PAH – polyaromatické uhlovodíky

PCB - chlorované alifatické uhlovodíky

TCE - aromatické uhlovodíky

NSAID – nesteroidní protizánětlivé látky (Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs)

NSAF – nesteroidní antiflogistika
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1. ÚVOD

Fytoremediace je alternativní, vysoce inovativní metoda, využívaná od roku

1991, která zahrnuje široké spektrum postupů, při nichž dochází s pomocí rostlin

k odstranění toxických látek z životního prostředí. Tento postup odstraňování jak

organických, tak i anorganických kontaminantů využívá tzv. přirozenou atenuaci.

Přirozená atenuace je založená na běžných metabolických dějích, které se odehrávají

v rostlinných, popřípadě mikrobiálních buňkách. Z anorganických sloučenin rostliny

bezpodmínečně potřebují přijímat anorganické ionty a stopové prvky. Mechanismy

příjmu těchto látek umožňují rostlinám v určitém množství přijímat i ionty toxických

těžkých kovů a hromadit je v tkáních ve vhodných formách, čímž se snižuje jejich

toxicita. U organických sloučenin je tento mechanismus poněkud odlišný. V tomto

případě mohou rostliny akumulovat organické sloučeniny v nezměněné formě nebo

je transformovat na nefytotoxické metabolity, které se kumulují v různých místech

buňky.

Tento proces přírodního snižování kontaminace je definován jako soubor dějů

přirozeně se vyskytující v životním prostředí, které bez lidského zásahu vedou

k významnému snížení množství toxicity a celkové koncentrace kontaminantů.

Odstraňování kontaminantů z životního prostředí je založeno na záchytu těchto látek

do kořenů, stonků a listů. Rostliny jsou následně zlikvidovány, plochy opětovně

osázeny rostlinami do té doby, než se koncentrace toxických látek sníží

na přijatelnou hodnotu.

Fytoremediace je stále ve vývojovém stádiu, sama tato metoda nemůže být

ještě vnímána jako hlavní technologie v širokém měřítku, ale přesto již byla použita

v mnoha případech k dekontaminaci půd a povrchových vod.
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo studium reziduí farmak ze životního prostředí

pomocí biotechnologických metod, sledování osudu a transportu v současné době

hojně používaných léčiv proti bolesti nevázaných na lékařský předpis. Práce se

zaměřuje na studii účinnosti extrakce nesteroidních analgetik (piroxikam, nimesulid,

ketoprofen, paracetamol) z média kultivovaných sterilních rostlin.

Řešení projektu představuje:

1. Zpracování literární rešerše a přehled poznatků o metodikách

fytoremediačních experimentů/technik

2. Příprava sterilních rostlin kukuřice a slunečnice „in vitro”

3. Kultivace v mediu obohaceném o piroxikam, ketoprofen, nimesulid,

paracetamol

4. Odběr vzorků ve 24 hodinových intervalech z medií kultivovaných rostlin

za sterilních podmínek

5. Analýza medií a stanovení koncentrací studovaných látek pomocí HPLC

6. Stanovení fytoextrakční schopnosti použitých rostlinných druhů
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3. FARMAKA V EKOSYSTÉMU

V poslední době značně vzrůstá spotřeba léčiv, a tudíž i množství jejich

reziduí v přírodních ekosystémech. Je tedy nezbytné zabývat se i jejich případnými

negativními vlivy na životní prostředí. Uvolněná léčiva či jejich metabolity mohou

představovat ekotoxikologické riziko pro řadu organismů. V poslední době se stále

častěji objevují důkazy, které vypovídají o tom, že řada těchto látek jsou perzistentní

vůči životnímu prostředí.

Používání léčiv prošlo během let různými stupni vývoje. K významnému

rozvoji spotřeby došlo v období po 2. světové válce a od této doby neustále roste.

(obr. 1.)

Obrázek 1: Vývoj léčivých přípravků v období 2006-2010, www.sukl.cz

Distribuce farmak v životním prostředí se poněkud liší v porovnání

s tradičními polutanty. Značnou nevýhodou ve srovnání s průmyslovými odpady a

agrochemikáliemi je jejich značná biologická aktivita. Tato vlastnost plyne z faktu,

že jsou léky vyráběny za účelem, aby postihovaly specifické systémy, jako jsou

enzymy či receptory.

http://www.sukl.cz/
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Primárním zdrojem odpadních léčiv a jejich metabolitů jsou pacienti. Léčiva

jsou z organismu vyloučena a odcházejí díky splaškům až do čistíren odpadních vod

(ČOV). Vzhledem k jejich vlastnostem nelze některé z nich dostatečně eliminovat

a tak přecházejí dále do recipientu (obr. 2.). Recipient je zde chápán jako vodní

útvar, do něhož vyúsťují povrchové vody, a zde lze koloběh těchto látek uzavřít.

Za další důležitý zdroj znečištění jsou považovány léčiva s prošlou trvanlivostí, které

se do otevřeného koloběhu dostávají formou průsaků například ze skládek [15].

Obrázek 2: Tok léčiv v životním prostředí, převzato z: www.chemicke-listy.cz

Povrchové vody jsou z pravidla nejexponovanější oblastí životního prostředí.

Stěžejní skupinou, která je relativně nejvíce vystavena reziduím v odpadních vodách

jsou především vodní organismy. Co se týče podzemních vod, doposud bylo

uskutečněno jen málo měření zabývající se znečištěním. Z dostupných zdrojů lze, ale

konstatovat, že znečištění podzemních vod není tolik znatelné, vzhledem k dobré

izolaci od povrchových vod, a díky vrstvám s nízkým koeficientem rozpustnosti

a dobrou sorpční schopností zemin [15,16].

V České republice prozatím není k dispozici mnoho údajů o přítomnosti léčiv


[…]


výsledků je zřejmá poměrně účinná fytoextrakce piroxikamu, kdy k největšímu

úbytku (29%) došlo v posledních 96 hodinách.

Následující grafy 3 a 4 popisují časový proběh fytoextrakce ketoprofenu

rostlinami slunečnice roční a kukuřice seté.
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 Graf 3: Časový průběh fytoextrakce ketoprofenu rostlinami kukuřice

(Kukuřice setá hybrid: DKC2971)

Graf 4: Časový průběh fytoextrakce ketoprofenu rostlinami slunečnice

(Slunečnice roční hybrid: BELEM)
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 Z grafů 3 a 4 je zřejmé, že k největšímu úbytku koncentrace ketoprofenu

v mediu došlo během prvních 24 hodin o průměrnou hodnotu 62,5% u kukuřice

a 87,7% u slunečnice výchozích hodnot. Po 96 hodinách již byl ketoprofen nalezen

jen u kukuřice a to pouze u třech kultivací ze čtrnácti vyhodnocených. Reálně je tedy

extrakce zřejmě ještě účinnější, protože jedna měřená hodnota silně vybočuje

z hodnot naměřených u ostatních kultivací. Jak je zřejmé z výsledků měření, je

ketoprofen rostlinami prakticky úplně extrahován.

V následujícím grafu 5 je znázorněn časový průběh fytoextrakce nimesulidu

pomocí kukuřice seté. Aktuální koncentrace byly stanoveny HPLC/UV.

Graf 5: Časový průběh fytoextrakce nimesulidu rostlinami kukuřice

(Kukuřice setá hybrid: DKC2971)
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 Graf 6: Časový průběh fytoextrakce nimesulidu rostlinami slunečnice

(Slunečnice roční hybrid: BELEM)

Z grafu 5 a 6 je zřejmá vysoká fytoextrakce nimesulidu z vodného media.

K největšímu úbytku této látky došlu v prvních 24 hodinách. Po 96 hodinách byla

prakticky ve všech případech koncentrace nimesulidu pod limitem detekce.

V následujících grafech 7 a 8 je znázorněný časový průběh fytoextrakce

paracetamolu rostlinami slunečnice a kukuřice. Aktuální koncentrace byly stanoveny

HPLC/UV.
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 Graf 7: Časový průběh fytoextrakce paracetamolu rostlinami slunečnice

(Slunečnice roční hybrid: BELEM)

Graf 8: Časový průběh fytoextrakce paracetamolu rostlinami slunečnice

(Kukuřice setá hybrid: DKC2971)
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 Z uvedených dat je zřejmá účinnost fytoextrakce paracetamolu z vodného

media. Hodnoty naměřených koncentrací po 96 hodinách byly sice nejvyšší ze všech

studovaných látek, ale i přesto je z výsledků zřetelná poměrně účinná extrakce

paracetamolu.

Z hlediska záchytu studovaných látek rostlinami byly zjištěny hodnoty

extrakční schopnosti při použitých výchozích koncentracích a kultivační periodě

96 hodin v rozmezí 82 – 105 µg/g čerstvé hmotnosti rostliny. Konkrétně pro rostliny

kukuřice 105, 72, 90 a 77 µg/g u piroxikamu, nimesulidu, ketoprofenu

a paracetamolu. U slunečnice byly vypočteny hodnoty 82, 127, 90 a 81 µg/g

pro piroxikam, nimesulid, ketoprofen a paracetamol.

Rostliny kukuřice a slunečnice mají poněkud odlišný metabolismus

a odlišnou morfologii kořenů. Lze tedy předpokládat určité odchylky v extrakční

schopnosti zkoumaných druhů. Nejvýrazněji se to projevilo u piroxikamu

a nimesulidu, kdy byl nalezen signifikantně vyšší obsah piroxikamu v kukuřici

a nimesulidu v rostlinách slunečnice. U ketoprofenu a paracetamolu jsou obsahy

studovaných látek v rostlinách přibližně stejné. Z hlediska účinnosti záchytu se

potom jeví jako nejvhodnější záchyt nimesulidu v kukuřici a ketoprofenu v obou

zkoumaných rostlinných druzích.
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9. ZÁVĚR

Studium vlivu organických polutantů na organismy je stále velmi aktuálním

předmětem výzkumu mnoha vědeckých skupin po celém světě. Hlavním cílem této

bakalářské práce bylo sledovat distribuci nesteroidních analgetik (piroxikamu,

ketoprofenu, nimesulidu a paracetamolu) a posoudit, zda je možné použít kukuřici

setou a slunečnici roční k fytoremediaci oblastí jimi kontaminovaných.

U obou rostlinných druhů byla prokázána schopnost extrahovat nesteroidní

analgetika z vodných roztoků a jejich nevratný záchyt v rostlinných pletivech. Byly

nalezeny rozdíly v záchytu jednotlivých farmak, přičemž k nejúčinnějším patřila

extrakce nimesulidu v rostlinách slunečnice a ketoprofenu v obou použitých

rostlinných druzích. Z hlediska množství látky zachycené rostlinou byly potom

nalezeny vysoké hodnoty především při extrakci nimesulidu slunečnicí a ketoprofenu

u obou použitých rostlinných species. Rozdíly mezi fytoextrakční schopností

a kvantitativním vyhodnocením množství zachycené látky souvisí s odlišným

metabolismem použitých rostlinných druhů, rozdílnou morfologií kořenů a možností

stresového ovlivnění růstu rostliny, či mohou být důsledkem toxicity vůči

biologickému materiálu.

Námi dosažené výsledky by mohly v budoucnu posloužit při aplikaci těchto

rostlinných druhů ve fytoremediačních technologiích.

Výsledky laboratorních pokusů jasně naznačují význam fytoremediačních

technologií, které lze úspěšně použít k odstranění kontaminantů z rozsáhlých

zemědělských ploch. Do budoucna tyto metody představují šetrnou techniku

pro odstranění polutantů z životního prostředí.
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10. PŘÍLOHY
