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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Kandidátka vypracovala experimentálně náročnou práci, která mimo běžně používaných

chemických metod zahrnuje i experimenty z rostlinné fyziologie. Musela tak zvládnout
poměrně náročnou práci ve sterilním prostředí a se sterilním materiálem. Mohu s potěšením
konstatovat, že se všech těchto úkolů zhostila velmi nadstandardním způsobem. I přes
technické problémy, způsobené vnějšími okolnostmi při reorganizaci pracoviště, získala velkou
řadu výsledků, které jsou cenným příspěvkem k dlouhodobě studované tématice. Rovněž
sepsání práce provedla nadmíru samostatně, přinesla do zpracování výsledků i některé nové
aspekty, které budou inspirací jak pro studenty, tak i samotného školitele. Spolupráce
s kandidátkou byla nanejvýš konstruktivní, neustále prokazovala schopnost se orientovat
v problematice, nových úkolech a získávat řadu informací z vlastní iniciativy studiem
literatury. Neváhám v tomto případě konstatovat, že patřila k nejlepším studentům za
posledních několik let a její přístup k projektu odpovídal mnohem více přístupu diplomanta,
než studenta bakalářského stupně studia.
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